DE BULLA COMPOSITIONIS

3892 Per hanc Bullam potest, 1. quis se
componere super rebus ablatis, aut
aliter malè acquisitis, quorum (facta prius
debita diligentia) nescit dominum, seu cre-
ditorem. Quæ compositio fieri potest super
dictis debitis incerti domini usque ad sum-
mam trecentum scutorũ Hispaniæ, nimirum
trecentum scutorum, & viginti unius, cum
tarenis octo, & granis novem monetæ Sicu-
læ: & ita pro una Bulla potest sibi retinere
duas uncias, tarenos decem, & septem cum
granis quatuor; & sic accipiẽdo tot Bullas
usque ad summam debiti trecentum scuto-
rum.

3893 Taxa pro una Bulla est, ut solvantur
duo reales à qualibet persona, tam privata,
quàm insigni.

Non sufficit una Bulla pro pluribus, sed tot
debent sumi Bullæ, quot debitores, licet de-
bitum singulorũ sit minus eo, super quo pos-
sint componi.

Quod si debitum hanc summam excedat,
Gggg 2 tunc

tunc non potest uti Bulla quoad excessum, sed fieri debet compositio particularis cum commissario Cruciatæ, qui in Regno Siciliae est Archiepiscopus Panormitanus.

Imò potest quis cum ipso Commissario componi super tota quantitate, qui solet designare pro Cruciatæ decem pro singulis centenariis.

3894 Hac Bulla, sicut & Bulla communitati possunt solum fideles baptizati, minime Infideles, nec Catechumeni.

Debent existere in Regno Bullæ, aut ad illud personaliter declinare, sicut etiam pro Bulla communi. Unde Neapolitanus (ait Tanab.) per paucas horas Panormi manens potest hac Bulla latari, vel cum Commissario componi: *v. n. 3841.*

In Bulla debet inscribi nomen. Non est autem necesse, ut Bulla conservetur. Tambur. de Bulla c. 23. §. 7. *num. 2.* contra Mendo.

Hæc Bulla prodest Defunctis, si ipsi ante mortem commiserunt hæredis, aut alteri, ut tot Bullas pro se sumeret, aut ut compositionem faceret cum Commissario. Vel si commisit, ut consuleret Theologos; & tunc si hæres debeat, sumat Bullas. Si verò nil mandaverunt, eis non prodest. Tunc autem hæres, si reperiat bona componibilia potest nomine suo Bullas sumere, & componere.

3895 Qui furatus est in confidentiam Bullæ, non potest componi, licet, qui peccavit in confidentiam Bullæ, possit absolvi; quia primum in Bulla prohibetur, non secundum, *v. n. 3828.*

3896 2. Supradicta compositio fieri etiam potest super bonis aliorum bona fide acquisitis, & super bonis inventis, etiam super bonis naufragantium, si post debitam diligentiam inveniri non possit dominus; Excom-

municatio autem Bullæ Censura solum locatur cognito, vel comparente domino.

3897 Quæ (ait Mendo ver. Bulla *compositio num. 12.*) in litore maris inventi, sicut ex naufragio primi occupantis fiunt, sicut quæ profunduntur in aliqua solennitate, ea, quæ à domino derelinquuntur. Lique in inundatione fluminis asportantur, & in exigui valoris, ac longè à domino feruntur, inter derelicta habentur: secus si tibi fuerit prudenter judicetur, dominum velle ea recuperare, & recuperare. Non tamen sunt bona certa, quæ in incendio, aut naufragio perierunt. Nam dominus ea non derelinquit, & vellet, si posset, ea conservare. Quiniam si res sit peritura, nisi quis illam servaverit, hæc ejus dominium non acquireret, quod domino non abdicatum.

3898 Si facta jam compositiones, & scriptis Bullis, veniat in notitiam creditorum, & nescitur restituere totum, deductis expensis Bullæ. Si partem bona fide consumpserit, tenetur restituere reliquum. Si verò omnia consumpserit, ad nihil tenetur in foro interno scientias; at pro foro externo possit cogi, ait Mendo *tit. n. 15.* quia [ea compositio] [inquit ipse] est quoddam generum reddendi dominium pro foro interno, locum scripti pro foro externo.]

[Et quidem (subdit idem) si habentur bona incerta restituisse ea pauperibus, non daretur domino comparenti restituere compositio autem succedit in eandem restitutionem pauperibus faciendam. Et separatum dominium in foro externo à domino interno; sicut qui non potest recuperare Petro centum aureos, & tollit ab eo centum aureos ejus valoris, in foro interno habet dominium, at pro foro externo, si non daretur ad judicem, poterit ab eo cogi, ut reddat, tamquam non suum.]

Hoc autem in re nostra verum est, non per accidens: Non per se, quia compositio cum fiat auctoritate Papæ potentis licite, & sine ulla limitatione, ex se valet tam pro foro externo. Sed per accidens, quia quantum debetur in foro externo constat, quod est difficile; quia creditor posset dicere, compositionem non fuisse factam suo credito, aut sine præmissa diligentia. *Tamb. cit. c. 18. §. 5. n. 11. cum Acoſta, & alio.*

3903 Compositio fieri potest super rebus multis acquisitis, puta per usuras, &c. si debita diligentia ignoretur dominus, non derogatur. Pariter si dominus cognoscatur, non recipitur, vel multum debet, absque re, quod sit rediturus, nec debitum possit solvum, vel ejus heredes transmitti sine rebus expensis, ut in n. 2727. Mendo *cit. c. 4. quia tunc acque se habet, ac si ignoretur. Et similiter domino comparente non tenetur in foro interno conscientiam restituere, nisi modo dicto in n. 3898.*

3904 Fieri potest per eandem Bullam compositio super legatis. Legata possunt dupliciter esse facta, 1. ad exonerandam conscientiam, 2. solius pietatis causa.

Quoad priora, sit exemplum. *Bresolusio, ex Tamb. Petrus in fine vite cognoscens, aut ignorans, summam centum scutorum, esse ex parte ablati, & nesciens dominum, ad exonerandam conscientiam, eam summam legavit certæ Ecclesiæ, aut determinato pauperi; pauper autem, & Rector Ecclesiæ habuerunt notitiam legati, & hoc non obstante tamen negligentes per annum in exigendo hæredibus Petri legatum: in hoc casu conuenit Bulla hæredibus, ut possint se componere super medietate totius legati. In hoc casu supponitur, quod hæredes legantis habuerunt notitiam legatarii; unde solum requi-*